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市の歳入（1年間の収入）はどんな状況なの？

　令和6年度の一般会計の当初予算は、骨格予算ではありますが、福祉施策や子育て施策、道路や公共施設の老朽化対
策や都市基盤整備事業、また、デジタル市役所・スマートシティの推進などにより過去最大の予算規模となっています。
　特別会計・公営企業会計の当初予算は、介護保険事業における介護給付費や、市民病院事業における電子カルテシステ
ムなどの医療機器等の更新や導入に要する経費などが伸びているため、前年度に比べ増加となっています。

　では、みなさんに一番身近で、一番お金の出入りが大きい一般会計のお財布
を例に、令和6年度の歳入がどのようになっているのか見てみましょう。

　みなさんに納めていただく市税やごみ処理手
数料など、藤沢市が自主的に財源として集める
ことができる収入です。

　道路や施設をつくるときに国からもらう補助
金や、借り入れる市債など、国や県が定めた額を
交付されたり、割り当てられたりする収入です。

　藤沢市は自主財源の比率
が高いのが特徴です。

令和6年度
歳入予算の内訳

1,027億10万円

652億590万円

藤沢市の歳入には、自主財源と依存財源があります。

　令和6年度予算の市税収入は、個人市民税や法人市民税、固定資産税の増額を見込んでいる一方で、地方特例
交付金や国庫支出金の増額などにより、歳入全体に対する市税の割合は減少しています。

一般会計歳入予算に占める市税の推移

歳入総額
1,679億600万円の
50.8％が市税

2 令和6年度予算を見てみよう令和6年度予算を見てみよう

　藤沢市の予算は、一般会計、特別会計、公営企業会計の3種類の会計があります。
つまり、3種類のお財布があって、お金の出し入れをしています。

　福祉・子育て・道路整備などのまちづくりに必要なお金を管理する会計です。
　家計に例えると生活費に使うお金を出し入れするお財布です。
　令和6年度の当初予算の額は、1,679億600万円（※骨格予算）になっています。
※骨格予算とは、義務的経費や、継続的に実施している事業の経費などを計上した予算のことです。
　令和６年度予算を決める年が市長選挙の年だったため、令和６年度当初予算は骨格予算として編
　成し、補正予算で施策の肉付けを行うこととしています。

一番大きいお財布が「一般会計」です。

全会計 3,010億9,575万円

もっと知りたい
あなたに

1,679億
600万円
一般会計

　それぞれのお金の出入りをはっきりさせるために、一般会計とは別にしています。
　藤沢市には、「土地区画整理事業費」や「国民健康保険事業費」など5つの特別会計があります。

次のお財布は「特別会計」です。

北部第二（三地区）土地区画整理事業費・・・31億4,896万円
墓園事業費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4億8,374万円
国民健康保険事業費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・387億4,821万円

介護保険事業費・・・・・・・・・・・・・・・・356億3,755万円
後期高齢者医療事業費・・・・・・・・・・80億2,644万円

860億
4,490万円
特別会計

　民間の会社と同じように、利用した人から料金をもらって事業を行っているお財布です。
　藤沢市には下水道と市民病院の2つの公営企業会計があります。

最後のお財布が「公営企業会計」です。

下水道事業費・・・199億2,754万円　　　市民病院事業・・・272億1,731万円

471億
4,485万円
公営企業会計

一般会計は

過去最大

なんだね

市のお財布はどうなっているの？1

2

およそ半分が

市税なんだ…

その他依存財源
64億7,261万円

地方消費税交付金
104億円

市債
57億60万円

県支出金
118億2,889万円

使用料・手数料
34億268万円

繰越金
20億円

その他自主財源
119億9,742万円

市税
853億円

国庫支出金
308億380万円

依存財源
652億590万円

38.8％

依存財源
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1,027億10万円

61.2％
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1,027億10万円
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市民税
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573億
4,300万円

109億
4,600万円

305億
2,500万円

371億
600万円

601億
7,600万円

110億
7,000万円

310億
4,600万円

360億
9,800万円

729億
8,300万円

111億
7,400万円

319億
300万円

367億
2,400万円

593億
4,900万円

110億
8,800万円

318億
7,500万円

362億
4,100万円

672億円

112億
3,400万円

322億
8,500万円

383億
300万円

661億
8,300万円

783億
8,900万円

114億
800万円

322億
6,700万円

342億
400万円

113億
8,400万円

325億
6,000万円

379億
2,900万円

802億
6,000万円

115億
540万円

326億
70万円

370億円

766億
700万円

118億
4,660万円

330億
1,230万円

390億
3,810万円

826億
600万円

120億
8,270万円

334億
820万円

398億
910万円

予算規模の推移
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市の歳入（1年間の収入）はどんな状況なの？

　令和6年度の一般会計の当初予算は、骨格予算ではありますが、福祉施策や子育て施策、道路や公共施設の老朽化対
策や都市基盤整備事業、また、デジタル市役所・スマートシティの推進などにより過去最大の予算規模となっています。
　特別会計・公営企業会計の当初予算は、介護保険事業における介護給付費や、市民病院事業における電子カルテシステ
ムなどの医療機器等の更新や導入に要する経費などが伸びているため、前年度に比べ増加となっています。

　では、みなさんに一番身近で、一番お金の出入りが大きい一般会計のお財布
を例に、令和6年度の歳入がどのようになっているのか見てみましょう。

　みなさんに納めていただく市税やごみ処理手
数料など、藤沢市が自主的に財源として集める
ことができる収入です。

　道路や施設をつくるときに国からもらう補助
金や、借り入れる市債など、国や県が定めた額を
交付されたり、割り当てられたりする収入です。

　藤沢市は自主財源の比率
が高いのが特徴です。

令和6年度
歳入予算の内訳

1,027億10万円

652億590万円

藤沢市の歳入には、自主財源と依存財源があります。

　令和6年度予算の市税収入は、個人市民税や法人市民税、固定資産税の増額を見込んでいる一方で、地方特例
交付金や国庫支出金の増額などにより、歳入全体に対する市税の割合は減少しています。

一般会計歳入予算に占める市税の推移

歳入総額
1,679億600万円の
50.8％が市税

2 令和6年度予算を見てみよう令和6年度予算を見てみよう

　藤沢市の予算は、一般会計、特別会計、公営企業会計の3種類の会計があります。
つまり、3種類のお財布があって、お金の出し入れをしています。

　福祉・子育て・道路整備などのまちづくりに必要なお金を管理する会計です。
　家計に例えると生活費に使うお金を出し入れするお財布です。
　令和6年度の当初予算の額は、1,679億600万円（※骨格予算）になっています。
※骨格予算とは、義務的経費や、継続的に実施している事業の経費などを計上した予算のことです。
　令和６年度予算を決める年が市長選挙の年だったため、令和６年度当初予算は骨格予算として編
　成し、補正予算で施策の肉付けを行うこととしています。

一番大きいお財布が「一般会計」です。

全会計 3,010億9,575万円

もっと知りたい
あなたに

1,679億
600万円
一般会計

　それぞれのお金の出入りをはっきりさせるために、一般会計とは別にしています。
　藤沢市には、「土地区画整理事業費」や「国民健康保険事業費」など5つの特別会計があります。

次のお財布は「特別会計」です。

北部第二（三地区）土地区画整理事業費・・・31億4,896万円
墓園事業費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4億8,374万円
国民健康保険事業費・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・387億4,821万円

介護保険事業費・・・・・・・・・・・・・・・・356億3,755万円
後期高齢者医療事業費・・・・・・・・・・80億2,644万円

860億
4,490万円
特別会計

　民間の会社と同じように、利用した人から料金をもらって事業を行っているお財布です。
　藤沢市には下水道と市民病院の2つの公営企業会計があります。

最後のお財布が「公営企業会計」です。

下水道事業費・・・199億2,754万円　　　市民病院事業・・・272億1,731万円

471億
4,485万円
公営企業会計
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総務費

環境保全費

民生費

衛生費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

　消費税率引き上げによる増収分（地方消費税交付金）については、社会保障４経費（年金・医療・介護・子育て）
やその他の社会保障施策に使われます。

50.8%

歳入予算に占める市税の割合（県内１６市の比較）

　入ってきたお金は、どのように使われるのでしょうか。今度は歳出について
見てみましょう。
　市では、福祉や子育てのほか、道路や学校などを整備したり、火災や急病に
備えて消防車や救急車を用意したり、さまざまな事業にお金が使われます。

家計簿に例えて見てみるとコラム
　家庭と市役所では、お金の使い道が違うので単純に比べられませんが、例えば藤沢市の予算を年収500万円
（月収41万円）の家計に置き換えてみると・・・

　収入ではお給料やパート代で61.2％を占めています。
　支出では、医療費や保育料、子どもへの仕送りなど、なかなか節約が難しい経費が大きいですね。

　このほかにローンの残高や預貯金の残高は、どうなっているのでしょう？

ローンの残高（市債残高）781億7,467万円、家計簿に例えると232万8,000円
預貯金の残高（基金残高）211億8,817万円、家計簿に例えると  63万1,000円

※令和4年度一般会計の決算額をもとにしています。

市　税
使用料、手数料など
   　【自主財源合計】
国・県支出金など
市債の発行
　   【依存財源合計】
　
歳入の合計

人件費
扶助費
物件費
投資的経費・維持補修費
公債費
繰出金・補助費
積立金・貸付金など
歳出の合計

給料
パート代
　   【給料などの合計】
その他臨時収入
銀行からの借入
　   【臨時収入の合計】
　
収入の合計

食　費
医療費・保育料
光熱水費や被服代
家の増築・修理、家財購入
住宅ローン返済
子どもへの仕送り
貯　金
支出の合計

853億円
174億    10万円
1,027億    10万円
595億  530万円
57億    60万円
652億  590万円

　
1,679億  600万円

309億2,841万円
533億3,001万円
314億4,104万円
122億2,075万円
94億   342万円
285億4,521万円
20億3,716万円

1,679億   600万円

総務費
市民センターの運
営、税金の徴収や住
民票の発行、防災
対策などに使われ
ます。

土木費
道路や橋を整備し
たり、公園を作った
り、市営住宅の管理
などに使われます。

環境保全費
交通安全や防犯対
策、温暖化対策や
緑地の保全などに
使われます。

消防費
消防車や救急車を
管理したり、消防署
の整備などに使わ
れます。

民生費
保育園の運営、小児
医療、高齢者や障が
い者などの福祉に
使われます。

教育費
小学校や中学校の
校舎や体育館、公民
館や図書館、スポー
ツ施設の整備や運
営に使われます。

衛生費
ごみを集めたり処
理したりする経費
や保健所の運営な
どに使われます。

公債費
施設の再整備や道
路を作るときに、国
や銀行などから借り
入れたお金の返済
に使われます。

その他
農業や水産業、働い
ている人や仕事を探
している人を応援す
る事業などに使われ
ます。

商工費
商店街や中小企業
を応援したり、観光
客誘致のための宣
伝などに使われま
す。

目的別のお金の使い道

市の歳出（1年間の支出）はどんな状況なの？

令和5年度 令和6年度

50.0

60.0

40.0

30.0

20.0

%

藤沢市は
県内16市中

第1位です

こうなります。

こんな感じになります。

藤沢市の予算

１ヶ月の家計簿に例えると…

20万8,000円
4万2,500円
25万　500円
14万5,500円
1万4,000円
15万9,500円

　
41万円

7万5,000円
13万円

7万7,000円
3万円

2万3,000円
7万円

5,000円
41万円

歳　　入 歳　　出

収　　入 支　　出

保育料

医療費
仕送り

海
老
名
市

秦
野
市

南
足
柄
市

伊
勢
原
市

小
田
原
市

厚
木
市

逗
子
市

茅
ヶ
崎
市

横
須
賀
市

鎌
倉
市

綾
瀬
市

座
間
市

藤
沢
市

大
和
市

平
塚
市

三
浦
市

（横浜市、川崎市、相模原市を除く県内16市）

（藤沢市50.8%）

3

177億7,500万円

794億円
161億6,600万円

15億6,800万円

175億8,000万円

94億400万円

16億8,200万円

167億6,800万円

58億100万円

17億6,200万円 749億8,700万円

182億2,900万円

16億200万円

177億1,400万円

92億900万円

16億5,700万円

148億2,200万円

55億2,100万円

16億9,000万円

150億7,300万円
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50.8%

歳入予算に占める市税の割合（県内１６市の比較）

　入ってきたお金は、どのように使われるのでしょうか。今度は歳出について
見てみましょう。
　市では、福祉や子育てのほか、道路や学校などを整備したり、火災や急病に
備えて消防車や救急車を用意したり、さまざまな事業にお金が使われます。

家計簿に例えて見てみるとコラム
　家庭と市役所では、お金の使い道が違うので単純に比べられませんが、例えば藤沢市の予算を年収500万円
（月収41万円）の家計に置き換えてみると・・・

　収入ではお給料やパート代で61.2％を占めています。
　支出では、医療費や保育料、子どもへの仕送りなど、なかなか節約が難しい経費が大きいですね。

　このほかにローンの残高や預貯金の残高は、どうなっているのでしょう？

ローンの残高（市債残高）781億7,467万円、家計簿に例えると232万8,000円
預貯金の残高（基金残高）211億8,817万円、家計簿に例えると  63万1,000円

※令和4年度一般会計の決算額をもとにしています。

市　税
使用料、手数料など
   　【自主財源合計】
国・県支出金など
市債の発行
　   【依存財源合計】
　
歳入の合計

人件費
扶助費
物件費
投資的経費・維持補修費
公債費
繰出金・補助費
積立金・貸付金など
歳出の合計

給料
パート代
　   【給料などの合計】
その他臨時収入
銀行からの借入
　   【臨時収入の合計】
　
収入の合計

食　費
医療費・保育料
光熱水費や被服代
家の増築・修理、家財購入
住宅ローン返済
子どもへの仕送り
貯　金
支出の合計

853億円
174億    10万円
1,027億    10万円
595億  530万円
57億    60万円
652億  590万円

　
1,679億  600万円

309億2,841万円
533億3,001万円
314億4,104万円
122億2,075万円
94億   342万円
285億4,521万円
20億3,716万円

1,679億   600万円

総務費
市民センターの運
営、税金の徴収や住
民票の発行、防災
対策などに使われ
ます。

土木費
道路や橋を整備し
たり、公園を作った
り、市営住宅の管理
などに使われます。

環境保全費
交通安全や防犯対
策、温暖化対策や
緑地の保全などに
使われます。

消防費
消防車や救急車を
管理したり、消防署
の整備などに使わ
れます。

民生費
保育園の運営、小児
医療、高齢者や障が
い者などの福祉に
使われます。

教育費
小学校や中学校の
校舎や体育館、公民
館や図書館、スポー
ツ施設の整備や運
営に使われます。

衛生費
ごみを集めたり処
理したりする経費
や保健所の運営な
どに使われます。

公債費
施設の再整備や道
路を作るときに、国
や銀行などから借り
入れたお金の返済
に使われます。

その他
農業や水産業、働い
ている人や仕事を探
している人を応援す
る事業などに使われ
ます。

商工費
商店街や中小企業
を応援したり、観光
客誘致のための宣
伝などに使われま
す。

目的別のお金の使い道

市の歳出（1年間の支出）はどんな状況なの？

令和5年度 令和6年度

50.0

60.0

40.0

30.0

20.0

%

藤沢市は
県内16市中

第1位です

こうなります。

こんな感じになります。

藤沢市の予算

１ヶ月の家計簿に例えると…

20万8,000円
4万2,500円
25万　500円
14万5,500円
1万4,000円
15万9,500円

　
41万円

7万5,000円
13万円

7万7,000円
3万円

2万3,000円
7万円

5,000円
41万円

歳　　入 歳　　出

収　　入 支　　出

保育料

医療費
仕送り

海
老
名
市

秦
野
市

南
足
柄
市

伊
勢
原
市

小
田
原
市

厚
木
市

逗
子
市

茅
ヶ
崎
市

横
須
賀
市

鎌
倉
市

綾
瀬
市

座
間
市

藤
沢
市

大
和
市

平
塚
市

三
浦
市

（横浜市、川崎市、相模原市を除く県内16市）

（藤沢市50.8%）

3

177億7,500万円

794億円
161億6,600万円

15億6,800万円

175億8,000万円

94億400万円

16億8,200万円

167億6,800万円

58億100万円

17億6,200万円 749億8,700万円

182億2,900万円

16億200万円

177億1,400万円

92億900万円

16億5,700万円

148億2,200万円

55億2,100万円

16億9,000万円

150億7,300万円

9 10


